Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 июня 2023 г. N 288

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН,
ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ
С МИНИСТЕРСТВОМ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Смоленской области
от 08.06.2023 N 307)

Администрация Смоленской области постановляет:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации (далее также - дополнительная мера социальной поддержки), в виде единовременной денежной выплаты.
2. Установить, что финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительной меры социальной поддержки, является расходным обязательством Смоленской области.
3. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области
В.Н.АНОХИН

Утвержден
постановлением
Администрации
Смоленской области
от 02.06.2023 N 288

[bookmark: P32]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ГРАЖДАН, ЗАКЛЮЧИВШИХ КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ
С МИНИСТЕРСТВОМ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации Смоленской области
от 08.06.2023 N 307)

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации, в виде единовременной денежной выплаты.
2. Право на единовременную денежную выплату имеют граждане, постоянно проживающие на территории Смоленской области, заключившие в период с 1 марта по 31 декабря 2023 года в Смоленской области с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы и не получившие денежную выплату, установленную постановлением Администрации Смоленской области от 04.08.2022 N 536 "О мере социальной поддержки граждан, проходящих военную службу по контракту в именном воинском формировании, сформированном в Смоленской области" (далее - граждане, заключившие контракт).
Постоянное проживание на территории Смоленской области подтверждается регистрацией по месту жительства.
3. Единовременная денежная выплата гражданину, заключившему контракт, предоставляется однократно в размере 100000 рублей.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 08.06.2023 N 307)
4. Для предоставления единовременной денежной выплаты смоленское областное государственное казенное учреждение "Центр социальных выплат, приема и обработки информации" (далее - Учреждение) получает из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Смоленской области" (далее - Военный комиссариат) в отношении граждан, заключивших контракт, имеющих воинские звания офицеров, из Пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Смоленска в отношении граждан, заключивших контракт, имеющих воинские звания солдат, матросов, сержантов, старшин, прапорщиков и мичманов, справку о рассмотрении вопроса, касающегося назначения единовременной денежной выплаты гражданину, заключившему контракт (далее - справка), в отношении каждого гражданина, заключившего контракт (с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, паспортных данных, адреса регистрации, банковских реквизитов, информации о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей), в течение пятнадцати рабочих дней со дня заключения контракта о прохождении военной службы, а в отношении гражданина, заключившего контракт, заключившего контракт о прохождении военной службы до утверждения настоящего Порядка, - в течение пятнадцати рабочих дней со дня утверждения настоящего Порядка.
[bookmark: P46]5. Учреждение в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения из Военного комиссариата либо Пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Смоленска справки, направляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в порядке, определенном федеральным законодательством, межведомственный запрос о представлении документа (сведений) о регистрации гражданина, заключившего контракт, по месту жительства на территории Смоленской области.
6. Учреждение не позднее одного рабочего дня со дня получения ответа на межведомственный запрос, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, направляет справку и указанный ответ на межведомственный запрос в отдел (сектор) социальной защиты населения Департамента Смоленской области по социальному развитию (далее - отдел) по месту жительства гражданина, заключившего контракт.
7. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты принимается руководителем отдела в течение двух рабочих дней со дня получения от Учреждения справки и ответа на межведомственный запрос, указанный в пункте 5 настоящего Порядка.
8. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются:
1) отсутствие права на единовременную денежную выплату;
2) выявление в справке недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в справке, осуществляется отделом путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, а также полученной другими способами, разрешенными федеральным законодательством.
9. Уведомление об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты с указанием оснований для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты направляется отделом по адресу регистрации гражданина, заключившего контракт, указанному в справке, в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
10. Выплата единовременной денежной выплаты осуществляется в течение пятнадцати рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении единовременной денежной выплаты путем перечисления денежных средств на счет гражданина, заключившего контракт, указанный в справке, открытый в банке или иной кредитной организации.
11. Единовременная денежная выплата, предоставленная гражданину, заключившему контракт, и не полученная им при жизни, наследуется в порядке, установленном федеральным законодательством.
12. Получение единовременной денежной выплаты не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным и областным законодательством.

[bookmark: _GoBack]